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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Современная физика высоких энергий характеризуется все возрастающей
сложностью экспериментальных установок, все увеличивающимися размера-
ми, все возрастающим временем разработки и постройки детекторов и уско-
рителей, все возрастающей стоимостью эксперимента. Создание и эксплуата-
ция новых установок становится не под силу отдельным институтам и даже
странам и стало основой широкого международного сотрудничества, что хо-
рошо видно на примере постройки и работы Большого адронного коллайдера
в CERN. Существующие сегодня крупные ускорители и детекторы строились
в течение более десяти лет, а первые работы по подготовке проекта начались
и того раньше. При этом, обсуждаемые сегодня новые проекты потребуют
не только новых принципов ускорения, детектирования и обработки данных,
но и поиска новых инженерных и конструкторских решений. Работа в этих
направлениях будет совместно вестись в различных странах в рамках меж-
дународного сотрудничества и, при осознании важности таких исследований,
в ней нужно принимать участие на всех этапах этого длительного пути. Это
будет иметь большой побочный технологический эффект, стимулирует раз-
витие технологий и коммуникаций, а также, в силу масштабности проектов,
способствовать техническому образованию в стране [1].

В ОИЯИ работа в этой области ведется в рамках проекта «Проектирова-
ние, изготовление и испытания прототипов элементов ускорителей и коллай-
деров нового поколения для фундаментальных и прикладных целей», вклю-
чающего в себя три направления:

• тестовый стенд с электронным пучком на основе линейного ускорителя
Линак-200 с энергией до 200 МэВ,

• создание прототипа DC-фотоинжектора с энергией до 400 кэВ,

• создание на базе стенда линейного ускорителя комплекса лабораторных
и практических работ.

Важными элементами вышеперечисленных установок являются системы
управления и диагностики, о которых и пойдет речь в данной диссертации.
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Основные цели работы

1. Анализ требований к системе управления линейного ускорителя элек-
тронов Линак-200, разработка и создание на этой основе системы управ-
ления, удовлетворяющей этим требованиям.

2. Разработка и создание стенда для проведения исследования термо- и
фотокатодов.

3. Разработка и создание систем диагностики электронного пучка для
ускорителя Линак-200 и стендов фотопушки и фотоинжектора, и ла-
зерного пучка для стенда фотопушки.

Научная новизна

1. Разработана концепция минимального и достаточного набора подсистем
управления для запуска линейного ускорителя электронов Линак-200
взамен устаревших либо избыточно сложных аналогов ускорителя
MEA, создано недостающее оборудование для этих подсистем и ори-
гинальное программное обеспечение.

2. При непосредственном участии автора разработан, создан и использует-
ся стенд для исследования термо- и фотокатодов, на котором в настоя-
щий момент проводятся поисковые исследования по одной из основных
задач в области фотокатодных разработок — созданию фотокатода,
не требующего для работы сверхвысокого вакуума, но при этом обла-
дающего приемлемыми квантовым выходом (10-3 и выше) и временем
жизни (не менее года). Фотокатодная сборка с предложенным в ОИЯИ
«прозрачным» фотокатодом интегрирована в ускоряющую структуру
фотоинжектора, осуществлен физический пуск прототипа фотоинжек-
тора.

3. Разработанная система диагностики электронного пучка на основе вы-
сокочувствительной видеокамеры Prosilica позволила впервые в ОИЯИ
получить изображение поперечного профиля электронного пучка с раз-
решением до 35 пикселей на мм и изображение лазерного пучка на вир-
туальном катоде с аналогичным разрешением.
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Практическая значимость работы

1. Созданная система управления ускорителя Линак-200 позволила обес-
печить:

(а) физический запуск ускорителя Линак-200: запущены все ускори-
тельные станции, импульсный ток пучка на выходе ускорителя со-
ставил 1,5 мА, энергия электронов на выходе составляет 200 МэВ,
что соответствует проектному значению; ток на пользовательском
выводе пучка (энергия 22 МэВ) составил 15 мА в импульсе;

(б) получение генерируемого пучком электронов инфракрасного излу-
чения на ондуляторе (длина волны 13,7 мкм, мощность 30 мВт);

(в) бесперебойную работу ускорителя, в частности, работу на экспе-
риментальное исследование кристаллических сцинтилляторов для
новых детекторов частиц на выведенном электронном пучке пре-
дельно низкой интенсивности; исследование радиационной стой-
кости полупроводниковых материалов для создания калориметра
малых углов для будущих электрон-позитронных коллайдеров в
рамках международной коллаборации FCAL.

2. Созданный стенд фотопушки позволил проводить исследовательские
работы по развитию и оптимизации DC-фотоинжектора с энергией
электронов в пучке до 30 кэВ на базе предложенного «прозрачного»
для лазерного луча фотокатода; по разработке и совершенствованию
фотокатодов с целью увеличения квантового выхода, времени жизни и
снижения требования к вакуумным условиям. Создаваемый полномас-
штабный стенд фотоинжектора позволит проводить эти исследования с
новым лазерным драйвером и пучком электронов с энергией до 400 кэВ.

3. Системы диагностики электронного пучка на ускорителе Линак-200 и
стенде фотопушки предоставили возможность регистрации профиля,
размеров и распределения интенсивности пучка электронов (а на стенде
фотопушки — и лазерного луча).
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Личный вклад автора

Непосредственно автором разработано программное обеспечение для си-
стем управления электронной пушкой, радиационного контроля и контрол-
лера системы термостабилизации ускорителя Линак-200, плата контроллера
электронной пушки (электроника и программное обеспечение микроконтрол-
лера платы), системы видеодиагностики для Линак-200 и стенда фотопушки,
и система измерения эмиттанса для стенда фотопушки. Личный вклад автора
в получение остальных защищаемых результатов также является определя-
ющим.

Положения, выносимые на защиту

1. Концепция новой системы управления линейного ускорителя электро-
нов Линак-200, основанная на обособленных подсистемах управления с
минимальными временными и финансовыми затратами при создании.

2. Основные компоненты системы управления ускорителем:

(а) Система управления электронной пушки, выполненная на базе ап-
паратуры катодной электроники инжектора ускорителя MEA с но-
вой платой контроллера и оригинальным программным обеспече-
нием под MS Windows XP.

(б) Концепция системы синхронизации с использованием разработок
ОИЯИ в стандарте КАМАК.

(в) Система радиационного контроля ускорителя Линак-200, основан-
ная на оборудовании НПО «Аспект» и оригинальное программное
обеспечение для нее.

(г) Система блокировок и сигнализаций, выполненная на базе про-
мышленной аппаратуры ABB с целью повышения отказоустойчи-
вости.

(д) Система термостабилизации ускоряющих секций ускорителя
Линак-200, выполненная на базе промышленного оборудования и
программного обеспечения ОВЕН.

3. Концепция и аппаратура стенда для проведения исследования термо- и
фотокатодов.
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4. Система видеодиагностики и видеонаблюдения ускорителя Линак-200,
позволяющая осуществлять диагностику профиля пучка электронов и
дистанционное видеонаблюдение за обстановкой в зале ускорителя.

5. Диагностический пост для стенда фотопушки, позволяющий опреде-
лять различные параметры пучка (профиль, размеры, эмиттанс и т.д.),
включая оригинальное программное обеспечение для расчета эмиттан-
са.

Апробация работы

Результаты работы были опубликованы в реферируемых научных жур-
налах [2—8], трудах конференций [9—17] и Сообщениях ОИЯИ [18], а также
докладывались автором на следующих российских и международных науч-
ных семинарах и конференциях:

1. Научная сессия ОФН РАН «Современные проблемы фотоинжекторов
электронных пучков с предельной яркостью», 2017 (Москва, Россия).

2. 19-я и 20-я международные летние школы по вакуумным, электронным
и ионным технологиям (VEIT), 2015– 2017 (Созополь, Болгария).

3. 9-й и 10-й международные семинары по персональным компьютерам и
управлению ускорителями заряженных частиц (PCaPAC), 2014 (Каль-
кутта, Индия) и 2016 (Кампинас, Бразилия).

4. Совещания коллаборации PITZ (Photo Injector Test facility in Zeuthen),
2015– 2016 (Цойтен, Германия).

5. VIII, IX и XI международные семинары по проблемам ускорителей за-
ряженных частиц памяти В.П.Саранцева, 2009– 2015 (Алушта, Крым).

6. Международная конференция по вакуумным электронным источникам
(IVESC), 2014 (Санкт-Петербург, Россия).

7. I, II и III школы-конференции молодых ученых и специалистов (ОМУС
Алушта), 2012– 2014 (Алушта, Крым).

8. XV и XVIII научные конференции молодых ученых и специалистов
(ОМУС), 2011– 2014 (Дубна, Россия).
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9. 33-я и 37-я сессии Программно-консультативного комитета по физике
частиц ОИЯИ, 2010– 2012 (Дубна, Россия).

10. XXII и XXIII всероссийские конференции по ускорителям заряженных
частиц (RuPAC), 2010 (Протвино, Россия) и 2012 (Петергоф, Россия).

11. Научный семинар в Лаборатории физики высоких энергий ОИЯИ (от-
четный доклад лауреата стипендии им. В.И. Векслера), 2012 (Дубна,
Россия).

12. 10-й европейский семинар по диагностике пучка и оборудованию для
ускорителей частиц (DIPAC2011), 2011 (Гамбург, Германия).

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения. Объем дис-
сертации составляет 115 страниц, включая 64 рисунка и 14 таблиц. Список
цитируемой литературы содержит 83 наименования.

Основное содержание работы

Во введении раскрывается актуальность темы исследования, описыва-
ются основные цели работы, научная новизна, практическая значимость ра-
боты, личный вклад автора, приводятся положения, выносимые на защиту,
и апробация результатов.

В главе 1 приводится обзор существующих систем управления ускорите-
лей, описываются различные подходы к созданию таких систем и аргумен-
тируется выбор подхода с созданием отдельной подсистемы управления для
каждой системы ускорителя.

В главе 2 описывается ряд систем управления ускорителем Линак-200. В
разделе 2.1 дается информация об ускорителе, описываются его структура и
параметры. Линак-200 представляет собой линейный ускоритель электронов
на энергию до 200 МэВ с отводом пучка с энергией 22 МэВ, базирующийся
на оборудовании линейного ускорителя MEA, переданного в ОИЯИ институ-
том NIKHEF. В разделе 2.2 приводятся требования к системе управления
Линак-200 и постановка задачи. В разделе 2.3 описывается организация си-
стемы управления ускорителем и обосновываются принятые решения по со-
зданию новой системы управления. Оборудование и программное обеспечение
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системы управления MEA было разработано в 80-х и начале 90-х гг., т.е. на
момент начала активной работы над ускорителем Линак-200 (середина 2000-
х) существенно устарело и не поддерживалось производителем. Используемая
операционная система CENIX и программное обеспечение систем управления,
кроме того, были разработаны NIKHEF для внутреннего использования, ре-
зультатом чего стало практически полное отсутствие документации (а име-
ющийся минимум был на голландском языке). В связи с этим было принято
решение о разработке собственной системы управления. Другим фактором,
повлиявшим на это решение, была ограниченность финансовых и человече-
ских ресурсов. Поэтому базовой задачей было обеспечение получения пучка
электронов ценой минимальных вложений времени и финансов. Это обусло-
вило децентрализационный подход, при котором обособленные подсистемы
управления создаются по мере возникновения необходимости в них. В конце
раздела приводится состав текущего варианта системы управления.

Раздел 2.4 посвящен описанию аппаратуры электронной пушки. Особое
внимание уделено катодной электронике и новой плате котроллера пушки.
Плата состоит из контроллера, четырех каналов ЦАП, 16 каналов для изме-
рения напряжения с последовательным опросом, входного регистра на 8 вхо-
дов и выходного регистра также на 8 выходов (уровни TTL). Описывается
порядок обмена информацией между управляющим компьютером и платой
контроллера через последовательный порт и соответствующее программное
обеспечение: разработанная для тестирования и настройки платы контрол-
лера программа TestBoard и две версии программы GunCtrl для управле-
ния электронной пушкой. Первая версия была написана на языке Pascal под
операционную систему MS DOS и работала с последовательным портом на-
прямую, через предопределенный массив Port. Вторая версия (используемая
в настоящее время) была написана в среде Borland Delphi на языке Object
Pascal и работает под управлением Windows XP. Основными отличиями от
предыдущей версии стали новый интерфейс с использованием стандартных
элементов Windows, работа с портом средствами WinAPI и возможность со-
хранения и загрузки опорных напряжений. Обе версии программы предо-
ставляют оператору возможность устанавливать опорные напряжения Vref
для:

• накала катода (Filament Supply),

• первого фокусирующего электрода (Focusing Electrodes),
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• экстрактора (Extractor Pulser).

Во время работы программы на экран в реальном времени выводятся:

• реальные напряжения накала катода (Vfs) и первого фокусирующего
электрода (Vfoc),

• ток (Ifs) накала катода,

• давление (Pressure) и температура (Temperature) элегаза в танке пуш-
ки,

• напряжение на плате катодной электроники (Board Voltage),

• статус системы термостабилизации платы (Flow).

Раздел 2.5 посвящен системе синхронизации ускорителя. Описываются
система синхронизации MEA, новый вариант системы в принятом в ОИЯИ
конструктиве на базе стандарта КАМАК, и причины замены.

Раздел 2.6 содержит информацию о системе термостабилизации уско-
ряющих секций ускорителя. Термостатирование охлаждающей воды обес-
печивается с помощью двух ТЭНов по 3 кВт каждый и теблообменника с
вентилятором. Построение системы базировалось на максимальном исполь-
зовании аппаратуры и программного обеспечения индустриальных систем,
основным управляющим элементом является универсальный измеритель-
регулятор ОВЕН ТРМ138.

В разделе 2.7 описывается система радиационного контроля. Аппара-
тура радиационного контроля ускорителя MEA не была передана в ОИЯИ
в связи с тем, что это оборудование не сертифицировано для применения в
России. Ввиду этого была реализована собственная система радиационного
контроля, основными элементами которой являются детекторы нейтронного
и гамма-излучения (2 и 7 шт. соответственно) производства НПЦ «Аспект»
и комьютер со специально разработанным для данной системы программ-
ным обеспечением RadCtrl. Все детекторы соединены с помощью последова-
тельной линии связи RS-485 с использованием коммуникационного протокола
Modbus RTU.

Программное обеспечение RadCtrl было создано для отображения в ре-
альном времени показаний детекторов системы и сигнализации о превышении
порогов мощности эффективной дозы (МЭД). Релизована также архивация
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показаний детекторов. Программа написана в среде Borland Delphi на языке
Object Pascal и работает под управлением Windows XP. Проведена калибров-
ка ПО в Отделе радиационной безопасности ОИЯИ — определены и внесены
в программу коэффициенты перевода счета гамма-детекторов в МЭД.

Раздел 2.8 посвящен системе блокировок и сигнализаций (СБиС) уско-
рителя. В соответствии с нормами радиационной безопасности входы в зал
ускорителя должны перекрываться защитными дверьми, связанными с систе-
мой блокировок и управляемыми специальной схемой электрооборудования.
Система исключает возможности открывания двери в режиме работы уско-
рителя и включения ускорителя при открытой двери, а также обеспечивает
отключение и блокировку режима работы ускорителя при отсутствии питаю-
щего напряжения и возможность повторного включения пучка только в слу-
чае закрытой двери и активации пусковой кнопки на управляющем пульте.
Система сигнализации обеспечивает персонал световой, звуковой и визуаль-
ной информацией о состоянии ускорителя. СБиС основана на промышленном
оборудовании производства компании ABB. Такой подход позволяет достиг-
нуть максимальной отказоустойчивости.

Глава 3 посвящена стендам фотопушки и фотоинжектора. В разде-
ле 3.1 речь идет о разработанных в ОИЯИ концпециях «полого» и «прозрач-
ного» фотокатодов. «Полый» фотокатод представляет собой шайбу толщи-
ной несколько миллиметров с цилиндрическим или коническим отверстием в
центре. Катод может быть изготовлен как из массивного материала (ниобий,
медь), так и методами тонкопленочной технологии (CsITe и алмазоподобный
углерод в виде пленок на медной основе). Рабочей поверхностью фотокатода
является образующая конуса или цилиндра. Такая геометрия катода позво-
ляет увеличить квантовый выход за счет поверхностного фотоэффекта, обу-

[…]

щелями), либо использовать метод Pepper-pot, при котором вместо щелевой
маски используется маска с несколькими рядами отверстий.

Для расчета эмиттанса щелевым методом было создано программное обес-
печение EmCa (рис. 4.14). Программа написана в среде MS Visual Studio 2010
на языке C++ и работает с изображениями, сохраненными в видеоклиенте
AVINE. Для вычисления эмиттанса используется формула, выведенная в [19].

Рис. 4.14. Программное обеспечение EmCa

Алгоритм работы программы следующий:

1. Открытие файла с изображением (кнопка Load image...), вывод изоб-
ражения и его параметров (размеры, физическое и эффективное число
бит на пиксель, масштабный коэффициент) на экран. На данный мо-
мент поддерживается только формат *.imm (без сжатия) с разрешением
8 бит на пиксель.

2. Фильтрация изображения — если эта опция включена, все пиксели, име-
ющие значение от 0 до 15, становятся черными (получают значение 0).

3. Выбор бимлетов. Бимлеты выбираются вручную путем нажатия кнопки
Mouse select, соответствующей каждому из бимлетов, и выбора рам-
кой. Тестирование программы проводилось на изображении лазерного
пучка, разделенного на три бимлета, в связи с чем число бимлетов пока
фиксировано (и, соответственно, равно трем).
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4. Собственно, вычисление эмиттанса, осуществляемое при нажатии на
кнопку Calc.

Планируется следующее развитие программы:

• работа с произвольным количеством бимлетов,

• отображение изображения пучка в фазовом пространстве,

• работа с разрешением до 16 бит на пиксель и с форматом *.imc (ис-
пользуется сжатие с помощью библиотеки zlib),

• автоматическое выделение бимлетов,

• реализация вычисления общего поперечного эмиттанса (в двух плоско-
стях) — после аппаратной реализации

4.2.7 Диагностика лазерного пучка
Качество пучка лазерного драйвера фотоинжектора непосредственно свя-

зано с качеством пучка фотоэлектронов, поэтому диагностика лазерного пуч-
ка также имеет большое значение. Здесь речь идет только о видеодиагно-
стике, прочая диагностика лазерного пучка описана в разделе 4.3. Профиль
лазерного пучка может наблюдаться в двух местах: за станцией измерения
эмиттанса и в позиции катода (т.н. виртуальный катод [80]).

За станцией измерения эмиттанса
Описание расположения оборудования в этом варианте дано в разделе 4.2.5.

Изображение пучка на рис. 4.10 сделано именно при таком варианте разме-
щения оборудования (использовался фосфорный люминофор). Этот вариант
использовался при тестировании ПО EmCa.

Виртуальный катод
Виртуальный катод представляет собой такое расположение диагностиче-

ского оборудования, при котором профиль пучка на люминофорном экране
соответствует профилю пучка на катоде. Достигается это расположением
экрана таким образом, что расстояние между лазером и экраном равно рас-
стоянию между лазером и катодом (рис. 4.15). Расположение реального обо-
рудования и изображение профиля пучка представлены на рис. 4.16.
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Лазер

a

Катод

Камера

Зеркало

Экран

a1

a 2
a = a1 + a2

Рис. 4.15. Схема виртуального катода

Рис. 4.16. Оборудование виртуального катода. Цифрами обозначены: 1 — лазер LS-2134,
2 — зеркало, 3 — фосфорный люминофор, 4 — видеокамера, 5 — изображение пучка

лазера на виртуальном катоде
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Были проведены измерения стабильности координаты пучка и его сред-
неквадратичного размера. Значения измерялись ежеминутно в течение 30
минут. Результаты измерений представлены на рис. 4.17 и 4.18. Как видно,
пучок имеет тенденцию к горизонтальному сдвигу. Для определения причин
этого планируется провести более продолжительные исследования.
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Рис. 4.17. Изменение координаты пучка лазера на виртуальном катоде во времени
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Рис. 4.18. Изменение RMS размера пучка лазера на виртуальном катоде во времени
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4.2.8 Тестирование системы на Линак-200
Как упоминалось в начале главы, описываемые диагностические системы

принципиально не привязаны к конкретной установке и могут использовать-
ся на других. Так, разработанная для стенда фотопушки система видеоди-
агностики на основе камеры Prosilica GC1380 и ПО AVINE была успешно
протестирована на Линак-200.

После ускоряющей секции A0BB (энергия электронов в пучке 22 МэВ)
был размещен диагностический бокс с люминесцентным экраном и видеока-
мерой (рис. 4.19). Сервер и клиент AVINE были установлены на промышлен-
ный компьютер iROBO, расположенный в пультовой. Получено изображение
пучка на экране (рис. 4.20 и 4.21). Разрешение по горизонтали составило 25, а
по вертикали — 35 пикселей на миллиметр, что существенно превышает раз-
решение средств видеодиагностики MEA (1 мм, [81]). Среднеквадратичный
размер пучка составил 3,2 мм×2,9 мм (расчет видеоклиентом AVINE).

Рис. 4.19. Бокс с
люминесцентным

экраном на Линак-200

Рис. 4.20. Пучок Линак-200 в
оттенках серого

Рис. 4.21. Пучок Линак-200 в
ложном цвете

4.3 Прочая диагностика на стендах

4.3.1 Измерение энергии лазерного излучения
Измерение энергии импульсов лазерного излучения на стенде фотопуш-

ки сначала осуществлялось с помощью калориметрического твердотельного
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измерителя ИКТ-1М [82], обладающего следующими техническими характе-
ристиками:

• пределы измерения — 0,05– 150 Дж (с аттенюатором — до 1000 Дж);

• диапазон длин волн — 0,4– 4 мкм;

• минимальная длительность импульса — 10 нс;

• основная погрешность прибора — 10%;

• Время между двумя последовательными измерениями — 8 мин.

Принцип работы прибора заключается в поглощении приемным элемен-
том энергии лазерного излучения и измерения возникающего при этом раз-
баланса мостовой схемы.

В данный момент энергия лазерных импульсов измеряется с помощью
измерителя мощности/энергии Ophir Nova II с пироэлектрическим датчиком
PE25.

4.3.2 Измерение температуры термокатода
На стенде фотопушки проводились исследования зависимости температу-

ры термокатода Линак-200 (измеряемой с точностью ±20% с помощью оп-
тического пирометра ОППИР-017 [83]) от напряжения и тока на нем (таб-
лица 4.4), и зависимости тока пучка от напряжения на экстракторе (табли-
ца 4.5).

Также исследовалась зависимость тока пучка с термокатода от напряже-
ния и тока на катоде при облучении его лазерными импульсами с длиной вол-
ны 532 нм (т.е., по сути, эмиттирующая способность такого катода в качестве
фотокатода). Результаты приведены в таблице 4.6 (длительность и энергия
лазерного импульса 10 нс и 120 мкДж, соответственно; вакуум 2×10-7 торр,
напряжение на аноде 2 кВ, частота повторения импульсов 1 Гц).
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Таблица 4.4
Зависимость температуры катода от напряжения и тока на нем

Напряжение Ток Мощность, Температура,
накала, В накала, А Вт °C

4,5 2,99 13,5 850
5,0 3,19 16,0 910
5,5 3,35 18,4 950
6,0 3,50 21,0 1000
6,5 3,70 24,0 1030
7,0 3,90 27,3 1070
7,5 4,05 30,4 1109
8,0 4,23 33,8 1150
8,4 4,34 36,5 1170
8,8 4,50 39,6 1210

Таблица 4.5
Зависимость тока пучка от напряжения на экстракторе

Напряжение на экстракторе, кВ 1,0 2,0 3,0 4,0
Ток пучка, мА 50 125 225 350

Таблица 4.6
Зависимость тока катода от его нагрева при облучении лазером

Катод (накал) Пучок
Напряжение, В Ток, А Имп. ток, А Ср. ток, мкА

0,0 0,00 0,05 20
1,0 1,80 0,10 20
2,0 2,15 0,12 20
3,0 2,52 0,20 20
4,0 2,83 0,50 21
5,0 3,23 2,00 22
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4.4 Заключение

Создана система видеонаблюдения для ускорителя Линак-200, позволя-
ющая наблюдать поперечный профиль электронного пучка и осуществлять
общее видеонаблюдение за залом ускорителя.

Создана другая система видеодиагностики электронного пучка для стен-
да фотопушки, позволяющая наблюдать поперечный профиль электронного
пучка и осуществлять диагностику его параметров. Установлено оборудова-
ние измерения эмиттанса пучка с помощью щелевого метода. Разработано и
протестировано с лазерным пучком оригинальное программное обеспечение
для расчета эмиттанса. Проведены тесты системы на ускорителе Линак-200,
получено изображение пучка.

Создана система видеодиагностики лазерного пучка для стенда фотопуш-
ки, включающая диагностику поперечного профиля пучка после бокса изме-
рения эмиттанса и на виртуальном катоде.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты и выводы

1. Проведен анализ требований к системе управления линейного ускори-
теля электронов Линак-200, на основе которого разработана, создана
и введена в эксплуатацию система управления ускорителя. Разработа-
ны и созданы следующие основные компоненты системы управления
ускорителем Линак-200:

(а) система управления электронной пушки, обеспечивающая регули-
ровку тока пучка ускорителя в пределах от 15 мА до величин по-
рядка 100 нА, требуемых при исследовании кристаллических сцин-
тилляторов, и контроль параметров пушки;

(б) концепция системы синхронизации, позволившая запускать две и
более ускоряющих станции синхронно с импульсом пушки;

(в) система радиационного контроля, предоставляющая информацию
о радиационной обстановке в зале ускорителя, модуляторном зале,
пультовой и прилегающих помещениях;

(г) система блокировок и сигнализаций, обеспечивающая предотвра-
щение доступа персонала в зоны с повышенным уровнем иониза-
ционного излучения и предупреждение персонала о возможной ра-
диационной опасности с помощью звуковых и световых сигнали-
заторов;

(д) система термостабилизации ускоряющих секций ускорителя, обес-
печившая необходимые параметры секций (тем самым обеспечи-
вая необходимые параметры пучка), а также позволившая увели-
чить время непрерывной работы ускорителя с нескольких часов до
нескольких суток.

2. При определяющем участии автора разработан и создан стенд фото-
пушки на энергию электронов до 30 кэВ для проведения исследований
термо- и фотокатодов. Фотокатодная сборка интегрирована в ускоряю-
щую структуру фотоинжектора на 400 кэВ, что позволило осуществить
физический пуск нового стенда — фотоинжектора. Получен пучок элек-
тронов с энергией 80 кэВ и зарядом 15 нКл.
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3. Разработаны и созданы системы диагностики электронного пучка, поз-
воляющие регистрировать профиль, размеры и распределение интен-
сивности пучка электронов на ускорителе Линак-200 и стенде фото-
пушки. На последнем также реализована возможность наблюдения про-
филя лазерного луча. Установлено оборудование измерения эмиттан-
са пучка с помощью щелевого метода. Разработано оригинальное про-
граммное обеспечение для расчета эмиттанса.
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