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Актуальность темы исследований и практических результатов представленной
диссертационной работы определяется необходимостью развития в Объединенном
институте ядерных исследований научного направления в области линейньгх ускорителей
электронов. Эффективность и надежность работы любого современного ускорительного
комплекса или установки для проведения научно-технологических исследований
определяются возможностями, предоставляемыми аппаратно-программными
комплексами, использующимся для управления этими системами. Целью данной работы
является разработка таких комплексов для управления ускорителем электронов Линак-200,
а также стендами для исследований фотокатодов в ОИЯИ.
Практическая значимость выполненной работы подтверждается решением следующих
задач:

- подсистемы для управления ускорителем Линак-200, разработанные автором,
обеспечили поэтапный ввод ускорителя в эксплуатацию, начиная с запуска
электронной пушки и получения пучка электронов с энергией частиц до 400 кэВ, и
заканчивая запуском всех четырех ускорительных станций, обеспечивающих
ускорение электронов до энергии 200 МэВ,

- стенд фотопушки, созданный и автоматизированный при определяющем участии
автора, обеспечил проведение научно-исследовательских работ по изучению
свойств фотокатодов,

- системы видеодиагностики, разработанные автором для ускорителя Линак-200 и
стендов фотопушки и фотоинжектора, обеспечивают диагностику поперечных
профилей электронного и лазерного пучков, позволяя с высоким разрешением
наблюдать форму и распределение интенсивности.

Научная новизна работы заключается в разработке ряда оригинальных средств
управления и диагностики пучка для линейного ускорителя Линак-200, а также в создании
стендов для исследования фотокатодов на базе оригинальной концепции «полого» и
«прозрачного» фотокатодов.
Правильность и эффективность разработанньгх методов и сформулированных решений
подтверждается опытом успешной практической эксплуатации линейного ускорителя
электронов Линак-200 и прототипа фотоинжектора ОИЯИ. Достоверность полученных
результатов заверена многими публикациями в научных журналах, среди которых семь
работ опубликованы в реферируемых изданиях, и докладами, сделанными на российских и
международных конференциях по ускорителям заряженньгх частиц, системам управления
и системам диагностики пучка. Личный вклад автора в работу не вызывает сомнений.
Во введении к диссертации обосновывается актуальность темы, указывается цель, научная
новизна и практическая ценность выполненной работы, формулирзтотся основные
положения, которые выносятся на защиту, а также по главам приводится краткое описание
работы.

в первой главе представлен краткий обзор различных подходов к управления научными
установками:

- с помощью универсальных свободно распространяемых программных платформ,
таких как ЕР1С8 или ТАЫОО,

- на основе собственных разработок аппаратуры и программного обеспечения,
- на базе коммерческих систем промышленной автоматизации.

В конце первой главы делаются выводы, обосновываюгцие подход, использованный
автором для создания подсистем для управления ускорителем Линак-200.
В начале второй главы кратко описьшается линейный ускоритель электронов Линак-200 и
формулируются требования к его управлению. Далее автор описывает систему,
использовавшуюся для управления ускорителем МЕА, который является основой
ускорителя Линак-200, и обосновывает подход к разработке современной системы
управления, который реализован в ходе выполнения диссертационной работы. Основная
суть подхода заключается в разбиении системы зшравления на отдельные практически
независимые подсистемы и в поэтапной реализации их разработки. Затем во второй главе
описываются следующие подсистемы, для которых аппаратная часть и программное
обеспечение были разработаны лично автором или при его непосредственном участии:

- управления электронной пушкой,
- синхронизации,
- термостабилизации ускоряющих секций,
- радиационного контроля,
- блокировок, сигнализации и видеонаблюдения.

В заключении второй главы приводятся результаты, полученные с помощью разработанных
систем, а также упоминается о создании на базе ускорителя под руководством автора
учебного центра для студентов инженерно-технических специальностей.
В третьей главе описаны разработки, касающиеся исследований фотокатодов и их
применения. В начале главы рассматриваются новые концепции фотокатодов. Далее
приводится описание двух стендов, созданных при непосредственном участии автора:
стенда для проведения исследований свойств самих фотокатодов (стенд фотопушки) и
стенда для разработки методик применения фотокатодов в системах инжекции пучка для
ускорителей (стенд фотоинжектора). Кратко излагаются методики и описываются
характеристики оборудования, использующегося для проведения экспериментов. В
заключение третьей главы приводятся результаты физического пуска фотоинжектора.
В четвертой главе приводится обзор разработанных автором систем диагностики,
использующихся для наблюдения поперечного профиля пучка на ускорителе Линак-200 и
на стендах исследования фотокатодов, а также других диагностик и методик, позволяющих
измерять эмиттанс пучка, энергию лазерного пучка, различные температурные
зависимости.
В заключении приведены основные результаты диссертационной работы.
Содержание представленного текста соответствует теме диссертации и дает полное
понимание о сути и объеме проделанной работы, а также о качестве полученных
результатов. Автореферат отражает содержание диссертации и соответствует требованиям
ВАК.
По представленной диссертационной работе нужно сделать следующие замечания.
1. Замечания по оформлению текста диссертации:

- в тексте содержится много стилистических и пунктуационных ошибок,
- в тексте используется много аббревиатур, что естественно для написания текста

технического содержания, но отсутствует список этих сокращений.

- многие рисунки размещены по тексту впереди ссьшок на них (2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.9 и

Х.Д.),

- при упоминании 8ЬАС использован прямой перевод - стэндфордский центр линейного
ускорителя; в данном контексте лучше бы было сформулировать "национальная
лаборатория 8ЬАС", т.к. речь идет о лаборатории, развивающей многие научные
направления, в том числе, и с использованием линейного ускорителя,

- на рис.3.10 (стр. 77) изображение общего вида установки названо схемой,
- многие рисунки очень простые и не позволяют подробно ознакомится с системами,

изображенными на них,
- на некоторых рисунках или под ними отсутствуют обозначения частей изображенных

устройств (например, рис. 3.12 на стр. 80),
- на фотографиях, размещенных в работе, часто затруднительно найти цифровые

обозначения, описанные в тексте, и, в то же время, приводятся фотографии общего
вида устройств, вообще не содержащие обозначений (рис. 2.28),

- ссылки [69] и [73] (Ьйр://^V\V^V.аV^О8у8.^и/аос_9000а/тапиа19000А^.Ыт1), [77] и [79]
(}г11;р://а(1луеЬ.(1е8у.(1е/тс8/1;1пе/У1с1ео8у81;ет/у80уег^1елу.8Ь1;т1) дублируют друг друга,

- в тексте не удалось найти ссылки [60] и [64],
- блок-схемы программ, приведенные в тексте, лучше бы было разместить в приложении,

сопроводив их соответствующим описанием.
2. При оформлении диссертации автор не написал введение к тексту диссертации, а вместо

этого использовал текст автореферата за вычетом рисунков. Это повлекло излишне
большой объем введения, наполнило текст информацией формального назначения и
привело к некоторым накладкам. Например, во введении описьшается само введение, все
ссылки на работы автора оказались перечислены в самом начале текста диссертации, а
не распределены по ходу описания работы, в результате чего отсутствует привязка
текста к работам автора.

3. В Главе 1 приведено слишком поверхностное рассмотрение различных программных
платформ, использующихся в мире для построения систем управления ускорителями. В
итоге в заключении к Главе 1 делается спорный вывод о том, что ЕР1С8 и ТАМОО
сложны, и поэтому нужно делать собственные программные разработки.

4. В тексте встречаются технические описания используемых приборов и устройств, и на
этом фоне ощущается нехватка описаний функциональных возможностей систем для
проведения исследований, собранных автором на основе этих устройств. Аналогично,
при наличии подробного описания интерфейсов программ практически отсутствует
описание функциональных возможностей программ для проведения экспериментов.

5. В Главе 4 п. 4.2.2 автор подробно описывает программный пакет АУГМЕ, им не
разработанный. Достаточно бы было в п. 4.2.1 сделать очень краткое описание и
поставить ссылку, но добавить описание результатов экспериментов, вьшолненных с
использованием этого пакета.

6. Текст в Главах 3 и 4 местами напоминает описание оборудования для вьшолнения
лабораторной работы, в котором отсутствует задание на выполнение работы. Кроме того,
в тексте практически отсутствует описание результатов исследований, вьшолненных
автором на разработанных и созданных им системах и стендах.

По существу отмеченные замечания не снижают ценности и практической значимости
диссертационной работы и не влияют на основные результаты, в числе которых
необходимо отметить существенный вклад автора в запуск двух установок: ускорителя
Линак-200 и стенда фотоинжектора. Диссертация содержит конкретные обоснованные
новые решения и положительные практические результаты. Разработка систем управления

ускорителями основывается на анализе физических процессов, происходящих с пучком, и
требует согласования работы всех технологических систем ускорительного комплекса.
Поэтому диссертация М.А. Ноздрина соответствует специальности 01.04.20 - физика
пучков заряженных частиц и ускорительная техника.
Диссертационная работа М.А. Ноздрина на соискание ученой степени кандидата
технических наук является законченным научным исследованием. Основным результатом
работы является практическая реализация управления линейным ускорителем Линак-200 и
научно-исследовательскими стендами в ОИЯИ и обеспечение проведения на них научных
экспериментов. Репгения задач управления, описанные в диссертации, находятся на уровне
современных мировых разработок в области управления ускорителями и будут
востребованы при проектировании и создании новых ускорительных установок, что
соответствует критериям, отмеченным в п. 9 и п. 10 «Положения о порядке присуждения
учёных степеней». Работа удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 01.04.20 —
физика пучков заряженных частиц и ускорительная техника, а автор диссертации,
М.А. Ноздрин, заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук.
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